

Мафҳуми ризоияти тасдиқ

Ризоияти тасдиқ қарори ошкоро, ихтиёрӣ ва мутақобила байни ҳамаи иштирокчиён дар бораи машғул шудан бо фаъолияти ҷинсӣ аст. Ризоият ба таври шифоҳӣ ё амал дода мешавад, агар ин суҳанҳо ё амалҳо иҷозати возеҳ вобаста ба машғулияти ихтиёрӣ дар фаъолияти ҷинсиро эҷод кунад. Хомӯшӣ ё набудани муқовимат, худ розигиро нишон намедиҳад. Мафҳуми ризоият аз рӯи ҷинс, тамоюли ҷинсӣ, хувияти ҷинсӣ ё ҳештангароии гендерӣ фарқ намекунад.

Розигӣ ба ҳар гуна амали шахвонӣ ё фаъолияти ҷинсии қаблан розишуда байни ё бо ҳар шахс, ба таври зарурӣ розигӣ ба ҳар гуна амали шахвонии дигарро ташкил намедиҳад.

Новобаста аз он, ки шахси ташаббускори амал зери таъсири маводи муҳаддир/ё нӯшокии спиртӣ қарор дорад ё не, розигӣ лозим аст.

Розигие, ки қаблан дода шудааст, ҳар замон бекор карда мешавад.

Розигӣ ҳангоми ғайриқобил шудани шахс, ки дар ҳолати набудани тавоноии як нафар барои ошкоро дар фаъолияти ҷинсӣ иштирок кардан ба вучуд меояд, дода намешавад. Ғайриқобилшавӣ шояд аз сабаби беҳушӣ ё хоб, беихтиёр маҳдудшавӣ ё агар ягон нафар ба таври дигар розигӣ дода натавонад, ба вучуд ояд. Вобаста аз дараҷаи мастӣ, шахсе ки дар таъсири нӯшокии спиртӣ, маводи муҳаддир ё дигар маводи масткунанда қарор дорад, метавонад ғайриқобил шавад ва бинобар ин, розигӣ дода наметавонад.

Дар натиҷаи ҳар гуна маҷбуркунӣ, таҳдид, фишор ё хатари зарар розигӣ дода намешавад.

Вақте, ки розигӣ бекор карда мешавад ё дигар дода намешавад, фаъолияти ҷинсӣ бояд қатъ шавад.

Авфи гуноҳҳои истеъмоли маводи муҳаддир ва нӯшокиҳои спиртӣ

Саломатӣ ва бехатарии ҳар як донишҷӯ дар Rockland Community College бениҳоят муҳим аст. RCC эътироф мекунад, ки донишҷӯёне ки нӯшокиҳои спиртӣ/ё маводи муҳаддир истеъмол мекунад (хоҳ чунин истеъмолкунӣ ихтиёрӣ бошад, хоҳ маҷбурӣ) ҳангоми руҳ додани зуроварӣ, аз ҷумла вале номаҳдуд, зӯроварии оилавӣ, зуроварӣ дар воҳӯриҳо, дунболагирии таҳдидомез ё ҳамлаи шахвонӣ дар бораи чунин воқеаҳо хабар додан, бинобар сабаби тарси оқибатҳои эҳтимолӣ барои рафтори худ дудила мебошанд. RCC ба донишҷӯён тавсия медиҳад, ки дар бораи зӯроварии оилавӣ, зуроварӣ дар воҳӯриҳо, дунболагирии таҳдидомез ё ҳамлаи шахвонӣ ба кормандони муассиса хабар диҳанд. Шояд ё шахсе, ки софдилона амал карда аз ҳар гуна зӯроварии оилавӣ, зуроварӣ дар воҳӯриҳо, дунболагирии таҳдидомез ё ҳамлаи шахвонӣ ба кормандони RCC ё мақомоти ҳифзи ҳуқуқ хабар медиҳад, ки онро ошкор мекунад, барои поймолкунии сиёсати истеъмоли нӯшокиҳои спиртӣ ва/ё маводи муҳаддир дар ё дар наздикии вақти содиршавии зӯроварии оилавӣ, зуроварӣ дар воҳӯриҳо, дунболагирии таҳдидомез ё ҳамлаи шахвонӣ зери амали кодекси рафтори RCC's қарор намегирад.

Лоихаи қонун дар бораи ҳуқуқҳои донишҷӯён

Ҳамаи донишҷӯён ҳуқуқ доранд, ки:

Ба мақомоти ҳифзи ҳуқуқи маҳаллӣ ва/ё пулиси штат хабар диҳанд;

Нисбат ба маълумоти ифшошуда дар бораи зӯроварии оилавӣ, зуроварӣ дар воҳӯриҳо, дунболагирии таҳдидомез ё ҳамлаи шахвонӣ ба таври чиддӣ муносибат карда шавад;

Дар бораи ифшо карадан ё накардани ягон ҷинойт ё ҳуқуқвайронкунӣ қарор қабул кунанд ва дар раванди судӣ ё тафтишоти судӣ ва/ё дар муурофияи судӣ бидуни фишор аз ҷониби муассиса ишитрок намоянд;

Дар як муурофияи боадолат ва беғараз ишитинок намоянд, ки огоҳии кофӣ ва имконияти арзишманд барои шунидан пешниҳод кунанд;

Бо ҳурмату эҳтиром муносибат карда шаванд ва аз муассиса хизматрасониҳои ҳифзи саломатӣ ва машваратии хушмуомила, боадолат ва бозэтиром гиранд, агар онҳо дастрас бошанд;

Аз ҳар гуна пешниҳодҳои озод бошанд, ки шахси хабардиҳанда ҳангоми содир кардани ин ҷинойтҳо ва ҳуқуқвайронкуниҳо гунаҳкор аст ё ба таври дигар бояд амал мекард, ки чунин ҷинойтҳо ё ҳуқуқвайронкуниҳоро пешгирӣ мекард;

Ҳодисаро ба намояндагони ками муассиса ба қадри имкон тасвир кунанд ва аз онҳо талаб карда нашавад, ки шарҳи воқеаро безарурат такрор намоянд.

Аз интиқоми муассиса, ҳар гуна донишҷӯ, шахси муттаҳам ва/ё ҷавобгар ва/ё дӯстон, оила ва шиносҳои онҳо тибқи юрисдиксияи муассиса ҳимоя шаванд;

Ҳадди ақал дастрасӣ ба як сатҳи шикоят аз болои қарор дошта бошанд;

Аз тарафи як мушовир оид ба интиҳоб ҳамроҳӣ карда шаванд, ки ӯ метавонад ба шахси хабардиҳанда, муттаҳам ё ҷавобгар дар муурофияи судӣ ё рафтор, аз ҷумла ҳангоми ҳамаи воҳӯриҳо ва баррасиҳои чунин муурофия мусоидат намояд ва машварат диҳад;

Бидуни даҳолати муурофияи тафтишотӣ, судӣ ё рафтори муассиса, аз ҳуқуқҳои шахрвандӣ истифода баранд ва тибқи дин амал намоянд.

Ҳуқуқҳо сарфи назар аз наҷод, ранг, пайдоиши миллӣ, дин, ақида, синну сол, маъҷубӣ, ҷинс, ҳувият ва ҳештангарии ҷинсӣ, тамоюли ҷинсӣ, вазъи оилавӣ, ҳомиладорӣ, хусусиятҳои хоси ирсӣ, хизмати ҳарбӣ, вазъи ҷабрдидаи зӯроварии оилавӣ ё доғи судӣ, инчунин новобаста аз он, ки ҷинойт ё қонунвайронкунӣ дар кампус, берун аз кампус ё ҳангоми таҳсил дар хориҷа содир карда мешавад, татбиқ карда мешаванд.

Шумо ҳуқуқ доред, ки ба пулиси донишгоҳ ё ҳадамоти амнияти кампус, мақомоти ҳифзи ҳуқуқи маҳаллӣ ва/ё пулиси штат хабар диҳед ё қарор диҳед, ки хабар надихед; ба муассисаи худ дар бораи воқеа хабар диҳед; аз ҷониби муассиса барои хабар додан дар бораи ягон воқеа ҳимоя шавед; ва аз муассисаи худ кӯмак ва захираҳо гиред.